
 1

 
Zásady poskytování dotací z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje 
 
 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje svým usnesením č. 17/1040/2006 ze dne 24. 10. 2006 
schvaluje tyto Zásady poskytování dotací z Programu obnovy venkova Královéhradeckého 
kraje. 
 
 
 

1. Obsah a řízení Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje 
 

 
1.1 Program obnovy venkova Královéhradeckého kraje (dále jen „POV KHK“) byl schválen 

Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje usnesením č. 17/1040/2006 ze dne               
24. 10. 2006. 

 
1.2 POV KHK předpokládá participaci obyvatel venkova, občanských spolků a sdružení při 

obnově své obce a je zaměřen na hospodářský rozvoj obcí, stavební obnovu obytných a  
hospodářských objektů, obnovu a výstavbu občanské vybavenosti, technické 
infrastruktury a péči o krajinu. 

 
 
1.3 Poskytování dotací v rámci POV KHK zabezpečuje Královéhradecký kraj z rozpočtové 

kapitoly 39 v rámci svého rozpočtu po schválení v zastupitelstvu kraje. 
 
 

1.4 Pro posouzení žádostí obcí a zpracování návrhu na poskytnutí účelových dotací 
ustanovuje Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje Krajský výběrový výbor POV KHK. 

 
1.5 Program umožňuje předfinancování a kofinancování všech projektů, které jsou  
      v souladu s programovými cíli POV KHK, a byla-li uplatněna příslušná žádost 

žadatelem v souladu s metodikou programu v daném kalendářním roce.  
 
1.6 Zastupitelstvo KHK na návrh Rady KHK každoročně vyhlašuje jednotlivé dotační tituly 

s ohledem na překryv zdrojů a cílů krajského POV s jinými programy vyhlášenými 
krajem v jednotlivém kalendářním roce. 

 
 

2.  Vymezení okruhu žadatelů  
 

2.1 Žadatelem o podporu z POV KHK může být: 
 
a. obec, jejíž přihláška do Programu obnovy venkova (vesnice) byla již dříve potvrzena 

územně příslušným okresním úřadem nebo od 1. ledna 2003 obecním úřadem obce 
s rozšířenou působností; obec může mít k 1. lednu roku předcházejícího tomu, pro který 
podává žádosti o dotaci, maximálně 2 000 obyvatel, (výjimka u dt 4 – 3 000 obyvatel); 

 
b. svazek obcí1, který byl registrován v souladu se zákonem o obcích2; 

 



 2

 
c. právnická osoba, poskytující nebo zajišťující realizaci projektů vzdělávání a poradenství 

v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice. 
 

 
3. Typy podporovaných projektů (dotační tituly) 

 
3.1  Dotační titul 1 – Obnova a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti, rozvoj 
         infrastruktury 

 
Dotační titul umožňuje poskytnout dotaci na výstavbu, rekonstrukci či opravu 
následujících typů objektů: 
 
- radnice a obecní úřady 
- školy 
- mateřské školy 
- tělovýchovná zařízení 
- kulturní, zdravotní a sociální zařízení 
- hasičské zbrojnice 
- požární nádrže 
- rozhlas 
- hřiště, sportoviště 
- sakrální stavby 
- hřbitovy 
- drobná architektura 
 

 
3.2 Dotační titul 2 – Komplexní úprava veřejných prostranství včetně obnovy a zřizování 

veřejné zeleně a rekonstrukce místních komunikací včetně oprav, rekonstrukce a 
výstavby chodníků a veřejného osvětlení. 

 
3.3 Dotační titul 3 – Integrované projekty venkovských mikroregionů 

 
3.4 Dotační titul 4 – Dotace úroků z úvěru – minimální výše dotace 25 tis. Kč 

 
3.5 Dotační titul 5 – Vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice 

 
3.6 Dotační titul 6 –  Kofinancování projektů realizovaných s účastí  zahraničních  
                                    finančních fondů, jsou-li v souladu s cíli programu  

 
 
4. Podmínky poskytnutí a čerpání dotace 
 

4.1 Na poskytnutí dotace není právní nárok. Poskytnutím dotace se nezakládá ani nárok na 
       poskytnutí další dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, jiných zdrojů veřejných 
       rozpočtů nebo státních fondů v případě, že dotovaná akce nebo projekt bude pokračovat  
       v dalších letech. 
 



 3

4.2 Dotace v dotačních titulech 1 – 4 je určena pouze na majetek, který je ve vlastnictví 
obce nebo svazku obcí nebo v dlouhodobém pronájmu (min. 5 let).  Žadatel prokazuje 
vlastnictví před podpisem smlouvy.   

            
4.3 Dotace je přísně účelová a její čerpání je vázáno jen na financování akce, na kterou byla 

poskytnuta. Poskytuje se zálohově a podléhá zúčtování s krajským rozpočtem. 
 
4.4 Dotace se poskytuje do výše tímto dokumentem stanoveného maximálního podílu na 

nákladech běžného roku. V případě snížení předpokládané výše nákladů, ze které byla 
maximální možná výše dotace vypočtena, vrátí příjemce alikvotní část poskytnuté 
dotace tak, aby byl zachován minimální podíl financování akce žadatelem vyžadovaný 
tímto programem. 

 
4.5 Pokud budou poskytnuty pro dotovaný účel prostředky z fondů Evropské unie či 

z jiných zahraničních i tuzemských nástrojů dotační politiky, bude podíl prostředků 
poskytnutých z POV KHK stanoven tak, aby všechny dotace nepřekročily 90 % 
celkových nákladů na akci. Podávání žádosti o dotaci, věcné podmínky a základní 
kritéria pro poskytnutí dotace z POV KHK se řídí těmito Zásadami, podmínky 
financování z dalších zdrojů se řídí podle pravidel poskytovatele příslušných dotací. 

 
4.6 Příjemce dotace musí při čerpání dotace postupovat v souladu s příslušnými zákony a 

obecně závaznými předpisy. Výběr dodavatele musí být proveden v souladu se zákonem 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů; v případě 
projektů dotovaných z fondů EU podle pravidel platných pro tyto fondy. 

 
4.7 Souběh dotací na jednu akci z více dotačních titulů POV KHK  podle těchto Zásad není 

přípustný. Výjimkou je dotační titul 4, ve kterém může být podpořena akce, která žádá o 
dotaci v dotačních titulech 1 – 3. 

 
4.8 Specifické podmínky poskytnutí dotace v jednotlivých dotačních titulech jsou uvedeny 

v příloze, která je nedílnou součástí těchto Zásad. 
 
4.9 Další požadavky a podmínky pro čerpání dotace mohou být poskytovatelem zahrnuty do 

smlouvy o poskytnutí dotace. 
 
 
 

5.  Výše dotace a její podíl na celkových nákladech 
 

5.1 Minimální výše dotace z POV KHK činí v kalendářním roce 50 000 Kč. 
 
5.2 Maximální výše dotace z POV KHK činí v kalendářním roce 1 mil. Kč.  
 
5.3 Maximální podíl dotace na celkových nákladech akce je pro jednotlivé dotační tituly  
      uveden v příloze, která je nedílnou součástí těchto Zásad. 

 
 
 
 
 



 4

6. Podávání žádostí     
 

6.1 Výzva k překládání žádostí o dotaci z POV KHK je zveřejňována na webových 
stránkách Královéhradeckého kraje v nejkratším možném termínu po schválení rozpočtu 
kraje na kalendářní rok, pro který jsou přijímány žádosti. Současně s výzvou 
k předkládání žádostí je zveřejněna výše prostředků, které jsou na POV KHK 
alokovány.  

 
6.2 Žadatel podává žádost na předepsaném formuláři v tištěné i elektronické podobě spolu 

se všemi požadovanými přílohami. 
 
6.3 Žadatel podává pro daný kalendářní rok maximálně jednu žádost o dotaci, u které je 

povinen doložit spolufinancování až do výše požadované podmínkami příslušného 
dotačního titulu. 

 
6.4 Žadatel podává žádost prostřednictvím odboru regionálního rozvoje, cestovního ruchu, 

kultury a volnočasových aktivit, Wonkova 1142, 500 02 Hradec Králové, případně 
prostřednictvím pověřených obcí či jiných pověřených subjektů. Seznam pověřených 
subjektů včetně specifikace jejich územní působnosti je zveřejňován společně s výzvou 
k předkládání žádostí. 

 
6.5 Žadatel v žádosti dokládá, zda žádá či žádal o dotaci z jiných dotačních programů (např. 

EU) za účelem financování daného projektu.  
 
 
 

7.  Hodnocení žádostí 
 

 
7.1 Základní kritéria přijatelnosti žádosti – pokud bude odpověď na jednu nebo více  
      následujících otázek „ne“, bude žádost vyřazena z dalšího posuzování: 
 

- Je žadatelem obec, která měla k 1. 1. 2005 méně než 2000 obyvatel nebo dobrovolný 
svazek obcí nebo právnická osoba poskytující nebo zajišťující realizaci projektů 
vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice? 

 
- Má žadatel vypořádány závazky vůči finančnímu úřadu, správě sociálního pojištění a 

zdravotním pojišťovnám (dokládá se čestným prohlášením)? 
 

- Je v dotačním titulu 1 – 4 pořizován nebo zhodnocován majetek, který má žadatel ve 
vlastnictví nebo v dlouhodobém pronájmu? 

 
- Má obec žádající v dotačním titulu 1 – 4 zpracovánu urbanistickou studii nebo územní 

plán (alespoň v konceptu)? 
 
- Byl pro obec nebo její místní část, ve které má být realizována akce podpořená 

z dotačního titulu 1 – 4 zpracován a obecním zastupitelstvem schválen program 
obnovy vesnice obsahující minimálně seznam akcí programu obnovy vesnice na úseku 
osvětových, kulturních a společenských akcí, akcí k rozvoji hospodářství, akcí 
k úpravě veřejných prostranství, zkvalitnění občanské vybavenosti a technické 



 5

infrastruktury a akcí k ochraně a obnově kulturní krajiny, minimálně pro zbývající 
časový úsek volebního období současného obecního zastupitelstva? 

 
- Je požadovaná výše dotace alespoň 50 000 Kč? 

 
 
- Podal žadatel nejvýše jednu žádost o dotaci v rámci POV KHK pro daný rok? 
 
- Je  požadovaná dotace maximálně 1 mil. Kč 
 
- Má žadatel zajištěné finanční krytí všech žádostí tak, aby spolu s požadovanou dotací 

bylo možné financovat všechny uvedené akce v plné výši (dokládá se čestným 
prohlášením)? 

 
- Nebylo auditorem provádějícím přezkoumání hospodaření obce za rok 2005 shledáno 

zásadní a komplexní narušení správnosti účetní závěrky nebo její závažné nedostatky? 
 

7.2 Specifická kritéria hodnocení žádosti 
 
Následující tabulka udává hodnotící kritéria a jejich maximální bodovou hodnotu. Každá 
žádost bude bodována podle těchto kritérií, výsledný součet všech bodů žádosti bude 
udávat pořadí žádosti v rámci daného dotačního titulu. Bodové hodnocení žádostí podle 
jednotlivých kritérií bude hlavním předmětem jednání výběrového výboru POV KHK.  
 
Tabulka 
Kritérium maximální počet bodů 
na projekt bylo požádáno o podporu                 
ze zahraničních zdrojů 

50 

počet obyvatel 20 
(ne)úspěšnost žadatele v předchozích letech 20 
Význam akce pro kraj 10 

 
Na projekt bylo požádáno o podporu ze zahraničních zdrojů 
- pokud bylo na projekt úspěšně požádáno o podporu ze zahraničních finančních zdrojů, 

činí bodová hodnota kritéria 50 
- v ostatních případech je bodová hodnota 0 
 
Počet obyvatel 
- pro obec do 500 obyvatel činí bodová hodnota kritéria 20 
- pro obce s 501 – 2000 obyvateli se bodová hodnota určí podle vzorce 

počet bodů = - 0,0133 * počet obyvatel + 26,7 
- pokud je žadatelem dobrovolný svazek obcí, bodová hodnota kritéria se určuje podle  

osídlení; počet bodů = - 0,114 * hustota osídlení + 23,3 
 
 
(Ne)úspěšnost žadatele v předchozích letech 
- 0 bodů – žadatel získal v rámci Programu podporu v minulém kalendářním roce 
- 10 bodů, žadatel nezískal v rámci Programu podporu minulém kalendářním roce   
- 20 bodů – žadatel nezískal v rámci Programu podporu v uplynulých dvou letech   
 



 6

Význam akce pro kraj 
- vyšší bodové hodnocení náleží projektům, které mají dopad do rozsáhlejšího území 
 
Projekty v dotačním titulu 5 budou hodnoceny následujícími kritérii  
- komplexnost vzdělávacího programu – maximálně 40 bodů 
- rozsah území pokrytého projektem – maximálně 40 bodů 
- zkušenosti žadatele s podobnými projekty – maximálně 20 bodů 
 

7.3 Postup pro navržení dotace  
 
Krajský výběrový výbor schválí bodové hodnocení a na jeho základě pořadí akcí zvlášť 
v jednotlivých dotačních titulech. Současně doporučí rozdělení finančních prostředků 
mezi jednotlivé dotační tituly. Podle schváleného pořadí doporučí Zastupitelstvu 
Královéhradeckého kraje schválit jednotlivé dotace. 
 

7.4 Rozhodnutí o přidělení dotace 
 
O přidělení a výši dotace rozhodne na svém jednání Zastupitelstvo Královéhradeckého 
kraje po projednání v Krajském výběrovém výboru POV KHK. 
 
 

8. Mimořádné dotace 
 

8.1 Královéhradecký kraj může u obcí postižených v daném nebo uplynulém roce 
povodněmi, popř. v souvislosti s nimi způsobeným sesuvem půdy, nebo jinou živelní 
pohromou stanovit vyšší podíl dotace z rozpočtu kraje než je dáno podmínkami 
konkrétního dotačního titulu; takovýto podíl dotace může činit až 70 % nákladů na 
obnovu poškozeného majetku nebo na pořízení nového majetku, který bude plnit tutéž 
funkci jako zničený majetek. 

 
8.2 Pokud byl na základě pohromy, která je mimořádnou událostí3, vyhlášen stav nebezpečí4  
      nebo nouzový stav5 a obec doloží,že není schopna vlastními prostředky obnovit 
      poškozený nebo zničený majetek sloužící k zabezpečení základních funkcí v území, lze  
      stanovit výši dotace až do celkové výše nákladů, které je nutné vynaložit na obnovu  
      poškozeného majetku nebo na pořízení nového majetku. Takto postižená obec může  
      požádat o dotaci, přičemž se nevyžaduje přihlášení k POV KHK podle bodu 2.1 těchto  
      Zásad.  

 
 
Příloha  Specifické podmínky jednotlivých dotačních titulů 
 
                                                 
1 § 49 a násl. Zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
2 § 51 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů ve spojení s § 20i a 20j zák. 
č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 
3 § 2 písm. B) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změn některých zákonů 
 
4 § 3 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) 
 
5 Čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů 


